



گروه اقتصادی: در حالی که صبح دپروز امیدواری برای کاهش قیمت دلار از محدوده ۷۶ هزار تومان به مرز ۷۰ هزار تومان افزایش یافته‌بود، عبدالناصر همتی بااعلام اینکه در سال‌های گذشته قیمت سرکوب شده است، سیگنال جدیدی به دلالان داد و باعث شد قیمت دلار از ۷۶ هزار تومان به بیش از ۷۸ هزار تومان برسد. وزیر اقتصاد که در نشست ارزی کمیسیون اقتصادی مجلس سخن می‌گفت، اعلام کرد: شما نمایندگان مجلس نمی‌گویید جلوی رانت و فساد را بگیرید؟ ما دلار را ۴۰ هزار تومان می‌دهیم ولی خیلی از کالاها با نرخ ۷۰ تا ۸۰ هزار تومان در بازار می‌چرخد ثابت نگه داشتن نرخ دلار باعث افزایش فساد و کاهش صادرات می‌شود. هر زمان فاصله قیمت دلار در بازار آزاد با نرخ دولتی زیاد می‌شود، سفته‌بازی نیز زیاد می‌شود و بانک مرکزی نمی‌تواند بازار را کنترل کند. وزیر امور اقتصادی و دارایی همچنان تاکید دارد ایجاد بازار ارز توافقی – تجاری موجب افزایش قیمت ارز در کشور نشده است. وی همچنین معتقد است این بازار حتما وضعیت ارز را کنترل خواهد کرد، چرا که نرخ دلار در اوایل آذر ۱۴۰۳ به ۷۲ هزار تومان نیز رسید. حتی اوایل فروردین ۱۴۰۳ هم قیمت دلار به ۶۹ هزار تومان رسید. این در حالی است که ارز نیمايي در آن مقطع نرخ ثابتی داشت و ۴۰ هزار تومان بود، بنابراین این عوامل نقشی در افزایش نرخ ارز ندارد و عمدتاً نشأت گرفته از مسائل تورمی و همچنین آثار ناشی از تنش‌های منطقه‌ای است. ■ **بعد از مصاحبه همتی قیمت ارز در بازار آزاد افزایش یافت** روز دوشنبه، بازارساز به میزان ۱۵ میلیارد درهم، ۳۰۰ میلیون دلار اسکلس و ۳۰ میلیون تتر در بازار عرضه کرد. این اقدام به منظور مدیریت بازار غیررسمی ارز و کنترل نوسانات اخیر انجام شد.

همچنین از صبح دپروز، بازارساز در بازار ارز فردوسی و امارات عرضه‌های سنگین انجام داده است. عرضه‌ها طبق برنامه‌ریزی قبلی شروع شد. عرضه سنگین دلار و درهم از سوی بازارساز در بازار دویی و تهران نیز انجام شد، همچنین بازارساز مداخلات در تتر را نیز در دستور کار دارد. این سیاست‌ها برای کنترل نوسان رو به بالای ارز بود اما وزیر اقتصاد بدون در نظر گرفتن این اقدامات با مصاحبه خود عملا بازار ارز را دوباره برای دلان صعودی کرد.

اطلاعات تکمیلی نشان می‌دهد بازارساز عرضه گسترده‌ای در مرکز مبادله و بازار ارز تجاری خواهد داشت. از دپروز، هر تقاضایی در این بازارها توسط بازارساز پاسخ داده می‌شود. این حضور بازارساز به علت مدیریت بازار غیررسمی ارز است. در روزهای اخیر، بازار غیررسمی بدون پشتوانه در حال نرخ‌سازی‌هایی بوده که حتی دلال‌ها نیز از خرید دلار با این نرخ‌ها امتناع می‌کنند چون از نگاه آنها ریسک بازار شدت بالاست. معاون ارزی بانک مرکزی پیش‌تر در جمع فعالان اقتصاد در اتاق بازرگانی اعلام کرده بود در مرکز مبادله، دامنه نوسان مثبت و منفی ۵ درصد اعمال می‌شود. این نوع سیاست مبتنی بر عرضه و تقاضا، شبیه بورس، برای تعیین قیمت ارز در ایران بی‌سابقه بوده و به عنوان راهکاری برای اعطاف‌پذیری نرخ ارز معرفی شده است اما در شرایط فعلی، برخی کارشناسان آن را عامل بی‌ثباتی بیشتر در بازار ارزی کشور می‌دانند.



کارشناسان اقتصاد این اقدام را در شرایط تورمی فعلی کشور شتاب‌زده و غیرمنطقی می‌دانند. منتقدان بر این باورند حذف ارز نیما بدون برنامه‌ریزی دقیق می‌تواند به جهش ارزی و افزایش هزینه‌های واردات منجر شود. در شرایطی که کشور با تورم مزمن مواجه است، این اقدام ممکن است فشار بیشتری بر قیمت کالاها و خدمات وارداتی وارد کند. ■ **مجوز افزایش قیمت ارز در بازار آزاد** دولت در حالی مجوز افزایش قیمت ارز در بازار آزاد را با اجرای نرخ‌گذاری ارز توافقی داده است که همچنان بسیاری نگران فاصله بین درآمدها و هزینه‌ها هستند. با از سرگیری معاملات ارز توافقی، قیمت دلار بازار آزاد ۳ آذر به محدوده ۷۶ هزار تومان رسید که با در نظر گرفتن قیمت ۵۷ هزار تومان ارز در مردادماه، نرخ دلار تاکنون رشد ۲۵ درصدی داشته است. به نظر می‌رسد در صورتی که این روند افزایش قیمت اصلاح نشود، دلار به طور قطع به قیمت‌های بالاتر نیز می‌رسد و این موضوع می‌تواند انتظارات تورمی ایجاد کند.

بر همین اساس در صورتی که وزیر اقتصاد همچنان معتقد به مدیریت قیمت ارز در خارج از بازار آزاد باشد، حتما انتظارات تورمی روی جامعه و اقتصاد کشور اثر منفی می‌گذارد، بنابراین رئیس‌جمهوری باید به این مساله ورود کند و برنامه‌هایی برای حمایت از دهک‌های پایین جامعه بپویه کارگران در نظر داشته باشد. البته تاکنون دولت در این زمینه هیچ اظهارنظری نکرده و همچنان با چالش‌هایی مانند قطع برق و سه‌مهم‌بندی گاز مواجه است که این مساله می‌تواند بر مشکلات ارزی بازار بیفزاید، چرا که بسیاری از شرکت‌های صادرکننده در کشور انرژی‌بر هستند و این روزها در گیر قطعی برق.

با توجه به اینکه بسیاری از کالاهای اساسی ایران وارداتی است، با رشد نرخ ارز، قیمت این کالاها هم تحت تاثیر قرار می‌گیرد. به همین دلیل افزایش قیمت ارز تخصصی به واردات کالاها از ۴۲ هزار تومان ابتدای سال به ۶۰ هزار تومان موجب تورم می‌شود، بنابراین موضوع حمایت از دهک‌های پایین جامعه باید در دستور کار قرار بگیرد.

در حالی که قیمت دلار از بعدازظهر یکشنبه در حال کاهش بود پس از صحبت‌های دوشنبه همتی روند افزایشی به خود گرفت

کیش وزیر به بازار

قیمت ارز در بازار آزاد ابتدای صبح دوشنبه ۷۶هزار تومان بود و بعدازظهر به بیش از ۷۸ هزار تومان رسید

می‌رسد نوسانات اخیر نیز پایدار نیست و احتمال دارد با فروکش کردن فشار تقاضای ناشی از تسویه ارزی فعالان اقتصادی در روزهای آینده و از بین رفتن جو روانی مسائل سیاسی، شاهد ادامه ی‌رزش نرخ دلار مانند موارد گذشته باشیم. بانک مرکزی گزارش داده از ابتدای سال تاکنون، ۱۰ میلیارد و ۸۲۲ میلیون دلار واردات کالاهای اساسی دارو، ۳۹ میلیارد و ۷۲۳ میلیون دلار برای کالاهای تجاری و یک میلیارد و ۵۷ میلیون دلار برای خدمات تأمین ارز کرده است. ■ **حجم معاملات سامانه ارز تجاری** تا تاریخ ۳ دی، حجم کل معاملات در سامانه ارز تجاری مرکز مبادله ایران به این شرح است: – درهم: ۵۴۲ میلیون –دلار: ۸۷ میلیون –یوآن: ۱۰ میلیون –یورو: ۱،۱ میلیون. طی این دوره ۸۱۳ معامله در نتیجه ۱۲۸۰ ثبت سفارش به روش معاملاتی جوسرزی (مچینگ) انجام شده‌است. تعداد ۲۸۵ بازرگان نیز طی این دوره معاملات خود را از طریق کارگزاران یا بانک‌های عامل در این سامانه انجام داده‌اند.

■ **تأمین ارز برای کالاهای اساسی و دارو** بانک مرکزی برای واردات کالاهای اساسی و کشاورزی، شامل گندم، دانه‌های روغنی و نهاده‌های دامی ۸،۱ میلیارد و ۵۲۹ میلیون دلار و برای دارو، مواد اولیه دارویی و تجهیزات پزشکی، ۲ میلیارد و ۲۸۲ میلیون دلار ارز تأمین کرده است. این اقدامات با هدف حمایت از مصرف‌کنندگان و دسترسی اقشار جامعه به کالاهای ضروری با قیمت ارزان‌تر انجام شده است. مجموعاً ۱۰ میلیارد و ۸۲۲ میلیون دلار برای کالاهای اساسی، کشاورزی، دارو و تجهیزات پزشکی با نرخ ۲۸۵۰۰ تومان تأمین شده است.

■ **تأمین ارز برای صنایع** از ابتدای سال جاری تاکنون، میزان کل تأمین ارز برای صنایع ۳۹ میلیارد و ۷۲۳ میلیون دلار بوده است. این تأمین ارز برای گروه‌های مختلف به شرح زیر انجام شده است: – صنایع حمل‌ونقل و خودرو: ۷ میلیارد و ۱۳۴ میلیون دلار –ماشین‌آلات و تجهیزات تولید: ۴ میلیارد و ۷۷۷ میلیون دلار –صنایع معدنی: ۴ میلیارد و ۳۰۱ میلیون دلار –صنایع تجهیزات برق و الکترونیک: ۴ میلیارد و ۱۸۶ میلیون دلار

– صنایع شیمیایی و پلیمری: ۴ میلیارد و ۱۳۵ میلیون دلار –منسوجات و پوشاک: یک میلیارد و ۵۲۱ میلیون دلار –سایر صنایع: ۱۳ میلیارد و ۶۵۹ میلیون دلار ■ **نرخ‌های بازار توافقی نیما** در روز دوشنبه ۳ دی ۱۴۰۳، نرخ‌های بازار توافقی نیما به شرح زیر بوده است: –دلار: ۶۳ هزار و ۸۴۲ تومان –یورو: ۶۶ هزار و ۵۸۰ تومان –درهم: ۱۷ هزار و ۲۸۴ تومان در تالار اسکلس ارز سامانه نیما نیز نرخ‌های زیر ثبت شدند: –دلار: ۶۵ هزار و ۶۳۰ تومان –یورو: ۶۸ هزار و ۴۴۴ تومان



هوش مصنوعی در بانکداری دیجیتال، تلاش می‌کنند با ارائه اپلیکیشن‌های کاربرپسند و افزایش سطح آگاهی، مشکلات امنیتی و فنی را کاهش دهند. با این حال، چالش‌هایی همچون تحریم‌ها، دسترسی نداشتن به فناوری‌های جدید و نبود زیرساخت‌های مناسب در برخی مناطق، در مسیر گسترش بانکداری دیجیتال در کشور تأثیرگذار هستند.

در ایران، بانک‌ها و موسسات مالی با سرمایه‌گذاری در فناوری‌های نوین و توسعه بلندفردم‌های دیجیتال تلاش کرده‌اند خدمات خود را به صورت آنلاین ارائه دهند. از جمله این اقدامات می‌توان به راه‌اندازی اپلیکیشن‌های بانکی، سامانه‌های پرداخت آنلاین و توسعه زیرساخت‌های امنیتی اشاره کرد. به‌رغم پیشرفت‌های قابل توجه، بانکداری دیجیتال در ایران با چالش‌هایی همچون امنیت اطلاعات، قوانین و مقررات، زیرساخت‌های فنی و فرهنگ‌سازی مواجه است. این چالش‌ها نیازمند توجه و راهکارهای مناسب برای حل و رفع آنهاست.

بانکداری دیجیتال با وجود چالش‌ها، آینده‌ای روشن در ایران دارد و با تمرکز بر حل مشکلات موجود، می‌تواند نقش مهمی در بهبود خدمات مالی و اقتصادی کشور ایفا کند. این پیشرفت‌ها به بهبود سرعت، دقت و دسترسی به خدمات بانکی کمک می‌کند و می‌تواند تأثیرات مثبتی در اقتصاد کشور داشته باشد. بانکداری دیجیتال به عنوان یک محرک اقتصادی و ابزاری برای بهبود سرعت و دقت خدمات بانکی، نیازمند توجه ویژه به زیرساخت‌ها، امنیت و آموزش کاربران است. این عوامل به همراه سرمایه‌گذاری در فناوری‌های نوین می‌تواند به گسترش کامل بانکداری دیجیتال در جامعه ایرانی کمک و چالش‌های موجود در مسیر آن را مدیریت کند.

وی افزود: کیفیت خدمات بانکداری الکترونیک به‌طور کلی مطلوب است. تراکنش‌های ناموفق به ندرت پیش می‌آید و مشکلات جدی در این زمینه وجود ندارد، البته مشکلاتی مانند فیشینگ و نفوذ به حساب‌ها رخ داده است اما با هشدارهای پلیس فتا و افزایش آگاهی عمومی، این مشکلات کاهش یافته‌اند. این مشکلات در حد طبیعی و نرمال هستند و نسبت به سایر کشورها تفاوت قابل توجهی ندارند.

ندری تصریح کرد: بسیاری از بانک‌ها شرکت‌های فناوری اطلاعات تأسیس کرده‌اند و در زمینه ایجاد زیرساخت‌های لازم برای توسعه بانکداری الکترونیک فعالیت می‌کنند. برخی بانک‌ها همچنان به استفاده از روش‌های حضوری برای برخی تراکنش‌ها پایبند هستند که بیشتر به منظور افزایش امنیت انجام می‌شود، بویژه برای تراکنش‌های بزرگ. این الزام به حضور فیزیکی در شعب بانک نه به دلیل نبود امکان انجام تراکنش‌ها به صورت الکترونیکی، بلکه به دلیل رعایت مقررات بانک مرکزی است که برای جلوگیری از پولشویی و افزایش سطح ایمنی این اقدامات را توصیه کرده است.

■ **استقبال مردم از فناوری‌های بانکی**

ندری خاطر نشان کرد: با توجه به آمارها و اطلاعات موجود، میزان استقبال مردم از فناوری‌های بانکی مورد قبول بوده است. نظارت بر فعالیت‌ها از طریق اطلاعات جمع‌آوری‌شده به وسیله بانکداری الکترونیک به سادگی امکان‌پذیر شده است. به طور کلی، بانکداری الکترونیک نظارت و کنترل را تسهیل کرده و به بهره‌بردار یهینه از داده‌های تولیدشده کمک کرده است.

■ **لزوم سرمایه‌گذاری در فناوری‌های نوین**

به گزارش «وطن امروز»، بسیاری از بانک‌ها با استفاده از

شنبه ۴ دی ۱۴۰۳
 وطن امروز | شماره ۴۲۱۳
[اقتصادی]

اخبار

ثبت شناسه آیفون ۱۵ و ۱۶ در سامانه همتا تا ۱۰ روز آینده

رئیس کمیسیون تخصصی موبایل و لوازم جانبی گفت: قرار است تا ۱۰ روز آینده شناسه آیفون ۱۵ و ۱۶ در سامانه تعریف شود. بر این اساس تجار می‌توانند طبق شرایط قبلی یعنی با استفاده از ۳۰ درصد از سقف و سابقه، همچنین ارز حاصل از صادرات خود، اقدام به واردات آیفون ۱۵ و ۱۶ کنند.

سیدحسین ساداتحسینی با اشاره به مشکلات موجود در روند واردات گوشی تلفن همراه گفت: با توجه به طولانی شدن زمان تخصیص ارز برای واردات گوشی، واردکنندگان با چالش‌های جدی روبه‌رو شده‌اند که طبق اعلام سازمان توسعه تجارت، در حال حاضر وضعیت ارزی کشور برای تخصیص ارز مناسب نیست. وی افزود: بر این اساس هنوز مشخص نیست چه میزان ارز و بر اساس چه سازوکاری و در چه زمانی قرار است به واردکنندگان اختصاص یابد، از این رو مقرر شد کمیته‌ای با هدف شفافیت در تخصیص ارز و اختصاص عادلانه ارز به واردکنندگان تشکیل شود و دبیرخانه این کمیته، در سازمان توسعه تجارت به امور مربوط رسیدگی کند.

بنا بر اعلام اتاق اصناف ایران، ساداتحسینی درباره واردات آیفون ۱۵ و ۱۶ توضیح داد: قرار است تا ۱۰ روز آینده شناسه آیفون ۱۵ و ۱۶ در سامانه تعریف شود. بر این اساس تجار می‌توانند طبق شرایط قبلی یعنی با استفاده از ۳۰ درصد از سقف و سابقه، همچنین ارز حاصل از صادرات خود، اقدام به واردات آیفون ۱۵ و ۱۶ کنند.

آورده بیش از یک میلیارد تومانی تهرانی‌ها برای نهضت ملی مسکن

مدیرکل بنیاد مسکن استان تهران از آورده حدود ۱،۱ میلیارد تومانی متقاضیان نهضت ملی مسکن خبر داد و گفت: واحدی‌های این طرح پس از امتیازبندی تحویل ملک‌ان می‌شود.

عطاالله زمانی اظهار کرد: با توجه به امتیازبندی انجام‌شده، از تعدادی از متقاضیان نهضت ملی مسکن که بنیاد مسکن متولی آن در شهرهای زیر ۵۰ هزار نفر است، برای انتخاب واحد دعوت به عمل آمده است.

وی ادامه داد: پیش‌بینی می‌کنیم تا پایان سال حدود ۴۴۰ واحد به متقاضیان تحویل شود.

زمانی درباره میزان آورده متقاضیان نهضت ملی مسکن گفت: میزان آورده متقاضیان بسته به پروژه‌ها متفاوت است اما بر اساس آخرین اعلام بنیاد مسکن استان تهران، متقاضیان آورده خود را به سقف تعیین‌شده رسانده‌اند.

مدیرکل بنیاد مسکن استان تهران تأکید کرد: آورده متقاضیان نهضت ملی مسکن استان تهران (پروژه‌هایی که بنیاد مسکن مسؤول آنهاست) حدود یک میلیارد و ۱۰۰ میلیون تومان است.

افزایش تقاضای کاذب برای واردات

رئیس کنفدراسیون صادرات با بیان اینکه با سیاست‌های بانک مرکزی در شرایط ایده‌آل ارز دوتنرخی خواهد شد، گفت: با عرضه ارز بیشتر و کاهش واردات، نرخ هم در آینده می‌تواند تا حدودی تعدیل شود. محمد لاهوتی درباره برداشته شدن سقف نرخ در سامانه نیما اظهار کرد: این موضوع یکی از درست‌ترین تصمیماتی بوده که از سال ۱۳۹۷ به این طرف گرفته شده، زیرا با نزدیک کردن نرخ‌های ارز عملا سباسب رانت در بحث واردات برچیده می‌شود. نزدیک شدن قیمت ارز به نرخ‌های واقعی در آینده نزدیک تقاضا برای واردات را کم خواهد کرد و شرکت‌های بزرگ مانند فولادی‌ها و پتروشیمی‌ها که نرخ‌شان آزاد شده افزایش صادرات خواهند داشت و قطعا با عرضه ارز بیشتر و کاهش واردات، نرخ ارز هم در آینده می‌تواند تا حدودی تعدیل شود.

لاهوته در ادامه گفت: به جهت اینکه ارز ارزان عرضه می‌کنیم هر کالایی که وارد شود سود قابل توجهی کسب می‌کند، لذا تقاضای کاذب برای واردات وجود دارد. به نظر می‌رسد عرضه ارز توسط صادرکنندگان و افزایش صادرات شرکت‌های بزرگ مثل پتروشیمی‌ها به دلیل برداشته شدن سقف نرخ در سامانه نیما باعث می‌شود از یک طرف عرضه زیاد و از طرف دیگر تقاضا کم شود، از این رو پیش‌بینی‌ها نشان می‌دهد نرخ ارز تا حدودی تعدیل خواهد شد.

رئیس کنفدراسیون صادرات ایران تصریح کرد: البته کاهش چشمگیری در نرخ ارز نخواهیم داشت اما حداقل قیمت‌ها افزایش کمتری خواهد داشت.

افزایش درآمد ارزی پتروشیمی‌ها به ۲۵میلیارد دلار

دبیرکل انجمن کارفرمایی صنعت پتروشیمی گفت:با آمادگی پتروشیمی‌ها برای سرمایه‌گذاری در تولید گاز و افزایش آن به میزان ۲۰۰ میلیون متر مکعب، درآمد ارزی پتروشیمی‌ها به بیش از ۲۵ میلیارد دلار افزایش می‌یابد. احمد مهدوی افزود: ۱۰ تفاهنامه برای جبران ناترازی گاز و سرمایه‌گذاری در معادن گازی امضا کردیم، این تفاهنامه‌ها با ۸ میلیارد دلار سرمایه‌گذاری در این بخش همراه خواهد بود.

وی بیان کرد: بر اساس تفاهنامه‌های مذکور، روزانه ۲۰۰ میلیون متر مکعب به گاز کشور اضافه خواهد شد. مهدوی گفت: تا پایان برنامه هفتم توسعه و انجام پروژه‌های گازی در این بخش، پتروشیمی ۲۵ میلیارد دلار درآمد ارزی خواهد داشت. وی با تأکید بر اینکه نتایج این اقدام را در آینده خواهیم دید، افزود: تقاضاهای ارزی در این بازار با ملکایزم عرضه و تقاضا پاسخ داده می‌شود، بدون آنکه دولت بخواهد کنترلی داشته باشد.

مهدوی گفت: در ۸ ماه امسال ۷ میلیارد و ۱۰۵ میلیون دلار فقط در نیما از سوی پتروشیمی‌ها عرضه شد؛ تا پایان سال ۱۱ میلیارد دلار ارز به بازار توافقی خواهیم داد که این رقم به جز مصرف خودمان است.